Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Dispõe  sobre  a  concessão  de  Título  de  “GRATIDÃO  CAIÇARA”  ao  Ilmo.  SR.

UBIRAJARA FERREIRA) "BIRA" Investigador de Policia aposentado.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art. 1º. Fica concedido o Título de “GRATIDÃO CAIÇARA” ao Ilmo. SR.UBIRAJARA
FERREIRA) "BIRA", pelos relevantes serviços prestados ao município e região.

Art.  2º.  A  honraria  constante  deste  Decreto  Legislativo  será  outorgada  conforme
determinado nos parágrafos 1º e 2º do Art. 7º da Resolução nº 20/92, alterada pela
Resolução nº 148, de 05 de maio de 2010.

Art. 3º.  As despesas decorrentes da confecção e entrega do presente título correrão por
verba própria do orçamento do Legislativo.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 25 de agosto de 2023.

ANTÔNIO CARLOS DA SILVA JUNIOR

Vereador - PSDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 8 DE 12/09/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 8
 D

E
12

/0
9/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

17
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

09
/2

02
3

14
:4

5:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

lo
s

da
 S

ilv
a

Ju
ni

or
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
is

te
m

a.
ca

m
ar

ac
ar

ag
ua

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
83

6-
FB

95
-E

BF
9-

41
37

.

Pag. 1/2

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa garantir que o Título de “Gratidão Caiçara” possa chegar às

mãos  daqueles  que  nasceram em nosso  município,  e  que,  através  de   ações  diretas  e

desinteressadas, trabalham para o progresso do município.

Caraguatatuba  é  hoje  uma  cidade  próspera,  que  recebe  centenas  de  novos

moradores, porém, para chegar ao que somos hoje, foi necessária a luta para reerguê-la dos

assombros causados pela natureza, luta esta, travada por bravos e incansáveis caiçaras.

E hoje, de modo especial, queremos honrar com este Título o senhor UBIRAJARA

FERREIRA, o “BIRA.

Bira foi investigador de polícia por 35 anos do estado de São Paulo, aposentando-se

em 2015.   Muito  atuante  na  sua  área  sempre  pronto  para  defender  a  população  nesta

brilhante instituição. É casado com Luciola Navarro da Cruz Ferreira com quem teve 4

filhos:  Avelino, Jose  Carlos, Birinha e Mario.

Foi maestro da fanfarra do Thomaz e por muitos anos soprano do Coral Agua Viva.

Com seu violão fazia sucesso onde se apresentava, arte que aprendera com seu pai Avelino

Ferreira.  Bira  foi  um  dos  mais  relevantes  nomes  da  cultura  caiçara  e  caipira  de

Caraguatatuba.

Ubirajara  Ferreira,  O  Bira,  na  infância  e  na  juventude  tinha  o  apelido  de  Bira

Passarinho, porque era passarinheiro.

Tem 5 netos Stefani/ Laura/Maia/ Tom e Bryan.

Hoje  divide  sua  vida  em receber  amigos  em sua  casa  para  comer  sua  famosa

galinhada e caminhar por essa cidade onde nasceu e nunca a abandonou.

Ante o exposto, apresento ao sabor dos Nobres Pares o presente Projeto de Decreto

Legislativo que busca prestar as homenagens desta Casa de Leis, outorgando-lhe o Título

de Gratidão Caiçara ao UBIRAJARA FERREIRA, o “BIRA”.

Sala “Benedito Zacarias Aroucas”, 25 de agosto de 2023.

ANTÔNIO CARLOS DA SILVA JUNIOR

Vereador - PSDB

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 8
 D

E
12

/0
9/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

17
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

09
/2

02
3

14
:4

5:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

lo
s

da
 S

ilv
a

Ju
ni

or
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
is

te
m

a.
ca

m
ar

ac
ar

ag
ua

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
83

6-
FB

95
-E

BF
9-

41
37

.

Pag. 2/2